Rua 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 139-2024

A Vereadora signatária, com assento nesta Câmara Municipal, na 15ª Legislatura do

Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Indico para a Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude para que seja

colocado nas PRAÇAS E PARQUES  de nosso Município Conjuntos de Mesas em

Concreto com tabuleiro para jogos como Damas, Trilha, Xadrez e Dominó.

JUSTIFICATIVA

Em um mundo cada vez mais digital, esses jogos oferecem uma oportunidade única de se

desconectar, aproveitar o tempo e fortalecer os laços emocionais. Quando as pessoas se

reúnem ao redor de um tabuleiro, estabelecem uma interação direta, criando memórias e

experiências inesquecíveis. No âmbito social, os jogos de tabuleiro são uma ótima forma

de promover a interação social, o trabalho em equipe, o respeito às regras e a cooperação,

estimulam a criatividade, a crítica, e a socialização.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões 11 de novembro de 2024

LUCINÉIA ALVES DA SILVA

Vereadora

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br